

1. Kommer ni att verka för att EU skyndsamt tar fram en strategi för hur unionen ska accelerera genomförandet av de Globala målen till 2030, som inkluderar alla politikområden som har effekter på andra länder?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			Vi i den gröna gruppen i EU-parlamentet kommer fortsätta verka aktivt för att de Globala målen till 2030 ska genomföras. Vi har under den senaste mandatperioden särskilt verkat för genomförandet av målen inom miljö och biologisk mångfald samt tillgången till vatten, men också målen om bland annat ekonomisk jämlikhet, jämställdhet och skydd av minoriteter. Vi gröna ledde också förhandlingarna kring EU:s åttonde miljöhandlingsprogram, där EU åtar sig att uppnå en välfärdsekonomi inom planetens gränser i linje med målen i Agenda 2030. Under förhandlingarna stärkte vi ramverkets kopplingar till de Globala 2030-målen genom att i lagstiftningen kräva att målen i förekommande fall integreras i alla relevanta strategier, lagstiftningsinitiativ och andra initiativ, program, investeringar och projekt på allt från europeisk till lokal nivå och i internationella avtal.
C			EU spelar en viktig roll i att driva på utvecklingen globalt för ett hållbart samhälle.
S			
L			EU bör uppfylla sina åtaganden inom ramen för de Globala målen till 2030. Med det sagt finns det många problem med FN och de globala målen. Till exempel nämns inte demokrati och frihet i de globala målen och i rådet för mänskliga rättigheter sitter hårdföra diktaturer. Detta behöver det bli ändring på och ett demokratikriterium införs i rådet för mänskliga rättigheter
M			Moderaterna anser att EU ska vara en drivande kraft på global nivå för genomförandet av Agenda 2030 och FN:s hållbarhetsmål. Det behövs en övergripande EU-strategi i detta avseende. Näringslivet har en nyckelroll att spela och behöver därför i större utsträckning involveras i arbetet.
KD			Kristdemokraterna anser att nya politiska incitament för att uppnå målen behövs , när nu endast sex år återstår för att uppnå målen i Agenda 2030. De globala målen i Agenda 2030 är internationella mål som EU åtagit sig att uppnå. Även om både Sverige och EU ligger i framkant i genomförandet, är det viktigt att nu intensifiera arbetet för att stärka samordningen och uppföljningen: på nationell, europeisk och internationell nivå.
SD			Vissa av utvecklingsmålen har fått för lite uppmärksamhet. EU:s fokus har primärt legat på klimatfrågor vilket inneburit att exempelvis frågan om hunger har glömts bort. Under nästa mandatperiod vill vi se ett större fokus på livsmedelssäkerhet.

2. Handel är en central del av EU:s verktygslåda för att stödja tredje länders ekonomiska utveckling. Kommer ni att verka för att EU ska ha stärkta krav vad gäller hållbarhet och respekt för mänskliga rättigheter i alla handelsavtal med tredje länder?

PARTI	J A	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			EU:s handelspolitik ska vara ett verktyg för fattigdomsbekämpning, främjande av mänskliga rättigheter, demokratisering och global klimatpolitik. Internationella handelsavtal ska främja hållbar ekonomisk utveckling mellan parterna och ska inte försvåra för länder att stifta nya lagar till skydd för miljö, människor och djur. EU ska vara en internationell aktör som tar ansvar. Europeiska företag ska inte exploatera människor och naturresurser varken inom eller bortom unionens gränser. Vi anser att handelsavtal som EU skriver under alltid måste innehålla krav på social, ekonomisk, miljö- och klimatrelaterad hållbarhet. Kraven ska vara bindande och det måste finnas effektiva sanktionsmöjligheter kopplade till överträdelser.
C			Vi vill att EU:s ekonomiska kraft som världens största marknad även fortsatt ska användas för att förhandla frihandelsavtal som respekterar mänskliga rättigheter, klimatet och samtidigt river handelshinder och stärker europeiska företag i världen.
S			Vi socialdemokrater vill att Sverige ska vara en stark röst för en fri, hållbar och rättvis internationell handel. Därför är det viktigt att det ställs sociala samt klimat- och miljömässiga krav i frihandelsavtal. Det handlar bland annat om att värna miljö, klimat, social trygghet, arbetstagares rättigheter, hälsa samt djurvälstånd
L			EU kan göra verklig skillnad genom att stödja demokratirörelser världen över. Krav på förbättrad situation för mänskliga rättigheter, demokrati, sexuella och reproduktiva rättigheter samt HBTQ-rättigheter ska vara centrala på länder som tar emot bistånd, tecknar handelsavtal eller på annat sätt samarbetar med EU. Sverige bör verka för att EU öronmärker bistånd till organisationer som verkar för mänskliga rättigheter.
M			EU ska ha en ambitiös frihandelsagenda. Handel är det bästa sättet att lyfta människor från fattigdom. EU bör dock använda sin handelspolitik mer strategiskt än i dag för att påverka omvärlden.
KD			Kristdemokraterna är en kraft för frihandel! Vi menar att EU behöver sluta fler frihandelsavtal - och det snabbt. Alla EU:s handelsavtal innehåller krav om hållbarhet och mänskliga rättigheter. Eftersom Kristdemokraterna vill att fler handelsavtal slutförs är vi inte för att fler krav läggs till i nuläget - däremot ser vi ett behov av att bättre följa upp att de krav som finns efterlevs och att vidta åtgärder i fall av bristande efterlevnad.
SD			Ökad handel är bra och leder till ekonomisk utveckling. Det finns statistisk evidens för att de inhemska kraven på miljöinsatser och större respekt för mänskliga rättigheter ökar när utvecklingsländer stärks ekonomiskt. Om EU kommer med många krav kan det uppfattas som arroganta inskränkningar av ländernas suveränitet. Brasiliens socialistiska president Lula kallar EU:s krav för "grön nykolonialism". Det bästa sättet att långsiktigt stärka hållbarhet och respekt för mänskliga rättigheter i dessa länder är därför att öka handeln utan för ingående krav.

3. Kommer ni att verka för att global rättvisa, mänskliga rättigheter och jämställdhet i högre utsträckning ska vägleda EU:s miljö- och klimatpolitik?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			För oss är det uppenbart att klimatfrågan är en fråga om rättvisa . De som redan är utsatta och sårbara är också de som drabbas hårdast när krisen kommer, och EU har som gemensam kraft möjligheten att se till att alla inkluderas i omställningen och att de rika tar en större del av ansvaret . Jämställdhetsintegreringen i klimat- och miljöpolitiken samt i dess finansiering måste stärkas och redovisas. Vi kommer fortsätta verka för det helt avgörande: att EU erkänner att de klimatmål vi antagit är långt ifrån att vara inom EU:s rättvisa andel av världens återstående koldioxidutrymme i linje med Parisavtalet, och därmed måste höja sina klimatmål . Samtidigt kommer vi fortsätta verka för att EU och dess medlemsstater kraftigt ökar stödet till klimatåtgärder, klimatanpassning och förluster och skador i de länder som drabbas hårdast av klimatförändringarna.
C			Centerpartiet anser att länder med historiskt höga utsläpp ska ta ett större ansvar för att minska sin koldioxidskuld. Att ta ansvar för att minska de egna utsläppen och att stötta utsläppsminskningar i andra länder genom exempelvis klimatbistånd bidrar samtidigt till att främja mänskliga rättigheter och jämställdhet. Centerpartiet vill därför öka klimatbiståndet
S			
L			EU:s system för utsläppshandel ska öppnas upp även för EU:s handelspartners . På det sättet kan EU bidra till minskade utsläpp i stora delar av världen. EU bör också öka sitt klimatbistånd för att stödja de fattigaste länderna i sin omställning så att de kan skapa en hållbar industrialisering redan från början.
M			Moderaterna vill se mer samordning och samstämmighet mellan olika politikområden, till exempel utvecklingspolitiken, handelspolitiken och klimatpolitiken . Vi ser positivt på EU:s projekt för globala infrastrukturinvesteringar, Global Gateway, som gör det möjligt att exportera innovativa och hållbara lösningar för att bidra till både tillväxt och den gröna omställningen med förankring i demokratiska värden och höga etiska standarder.
KD			Vi vill att forskning och vetenskap ska vara vägledande och i andra hand konkurrenskraft och ekonomi . Det är viktigt att miljö- och klimatpolitiken är realistisk och genomförbar i praktiken och att företag klarar av de mål och regler som EU sätter upp.
SD			Klimatfrågan måste lösas på global nivå. Till skillnad från EU-kommissionen vill vi att EU använder sig av Parisavtalets artikel 6 och att EU ska satsa på att minska utsläppen av växthusgaser i tredje land och inte bara bidra till minskningar inom EU. Den största delen av ökningen av koldioxidutsläpp sker idag i den globala södern. Om vi ska få bukt med problemet är det här det måste göras större ansträngningar.

4. Kommer ni att verka för att EU och dess medlemsstater ska öka sin finansiering till genomförandet av Parisavtalet och det globala ramverket för biologisk mångfald i partnerländer, med fokus på de mest utsatta länderna och grupperna?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			Miljöpartiet har varit starkt pådrivande för att EU och dess medlemsstater ska öka sitt miljö- och klimatbistånd inom ramen för toppmötena om klimat och biologisk mångfald, samt att denna finansiering ska vara jämställd och ha fokus på de mest utsatta. Vi menar också att finansiering måste utformas som bidrag snarare än lån , så att inte utsatta skuldsatta länder skuldsätts ytterligare. Det är enligt oss skamligt att rika länder inte ens uppfyllt sina otillräckliga löften om internationell klimatfinansiering till 2020.
C			
S			
L			Det är viktigt att EU visar vägen i det globala arbetet med att genomföra Parisavtalet för klimatet och Montréalavtalet för den biologiska mångfalden. Att nå våra klimat- och miljömål samtidigt som vi skapar tillväxt och välbefinnande visar andra länder att det går att skydda planeten samtidigt som människor får det bättre. För att Europa ska fortsätta vara en förebild finns det en tydlig väg framåt: vi måste se till att den som förorenar och släpper ut måste betala för det.
M			EU och dess medlemsländer är världens största givare av klimatfinansiering. Det är bra och EU ska fortsatt vara ambitiös. Samtidigt måste fler aktörer bidra. Moderaterna vill därför att EU ska verka för en breddad givarbas och se till att involvera den privata sektorn mer i det internationella klimatarbetet.
KD			EU är världens största biståndsgivare och det är viktigt att dessa medel används rätt. Genom ett ökat bistånd till genomförandet av Parisavtalet kan vi öka EU:s klimatnytta globalt sett. Därtill menar Kristdemokraterna att rika länder, som de i EU, har ett moraliskt ansvar att hjälpa till att finansiera de åtgärder som krävs för att fattiga länder ska kunna minska sina utsläpp och bevara den biologiska mångfalden.
SD			Vi är positiva till artikel 6 och ser Schweiz som en modell. Vi ser gärna att EU och andra länder effektivisera sin klimatpolitik genom satsningar i den globala södern. Klimatet bryr sig inte om var koldioxidutsläppen sker. Av den anledningen bör EU-centristiska mål också omfatta en högre grad av flexibilitet och hålla i minnet att klimatförändringarna är ett globalt fenomen. Vi vänder oss mot att EU frivilligt avstår från att använda artikel 6.

5. Kommer ni att verka för att EU ska öka takten i klimatomställningen och kraftigt skärpa sina utsläppsmål?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			EU:s klimatpolitik måste ligga i linje med Parisavtalet – det gör den inte idag. Vi vet också att det är utsläppsminskningarna det här årtiondet som avgör om vi klarar omställningen. Vi vill se minst 70 procents utsläppsminskningar till 2030 , och att vi 2040 har passerat klimatneutralitet, så att upptaget av koldioxid i skog och mark då är större än de kvarvarande utsläppen. Vi vill också inrätta mål för konsumtionsbaserade utsläpp – eftersom vi orsakar stora utsläpp utanför EU genom vår konsumtion.
C			EU är vårt effektivaste verktyg i den gröna omställningen. EU-samarbetet bör därför nyttjas för att i största möjliga mån lösa klimatkrisen och dess utmaningar. Centerpartiet vill att EU fortsätter att sätta ribban högt genom att införa ett mål om att EU:s utsläpp ska minska med 95 procent till 2040 , jämfört med 1990 års utsläpp.
S			
L			För att nå målet om ett koldioxidneutralt EU till 2050 behöver EU snarast besluta om att minska koldioxidutsläppen med 95 procent till 2040 , jämfört med 1990 års nivå. Samtidigt måste utsläpp av växthusgaser kosta. Liberalerna vill se ett handelssystem i EU för metan, kväveoxid och flourinerade växthusgaser på samma sätt som vi har för koldioxid idag. Men att stoppa utsläppen av växthusgaser räcker inte. Vi behöver också minska den koldioxid som redan släppts ut i atmosfären. EU ska möjliggöra och skapa ekonomiska incitament för biologisk och teknisk lagring av koldioxid. Lagring av koldioxid ska dock inte få användas som substitut för utsläppsminskningar och EU bör därför sätta upp konkreta mål för koldioxidinfångning och ansvar fördelas på medlemsstaterna.
M			Under mandatperioden har EU höjt sina klimatambitioner rejält. Det är bra och EU ska fortsätta ligga i framkant. Samtidigt måste mer göras för att också värna jobb, vår industri och konkurrenskraft. Klimatpolitiken ska därför inte överordnas andra viktiga intressen, utan EU ska visa att det går att kombinera sänkta utsläpp med ökad tillväxt.
KD			Vi ska minska utsläppen och bli klimatneutrala. Vi står bakom Fit for 55 som syftar till minskade utsläpp av växthusgaser. Nu ska vi arbeta för en omställning till fossilfri energi. Skogen är en viktig resurs för det klimatneutrala samhället.
SD			Den globala klimatomställningen kommer inte lösas av att EU avindustrialiseras och vår konkurrenskraft försämras gentemot länder med större utsläpp. Dessutom kommer inte omställningen vinna acceptans långsiktigt om vanliga medborgare upplever att deras vardag påverkas kraftigt i negativ riktning och priserna på livsmedel, drivmedel, fordon och uppvärmning skjuter i höjden mitt i en kostnadskris när de samtidigt ser att utsläppen ökar i andra delar av världen.

6. Kommer ni att verka för att EU ska nå målet om ökat bistånd till de minst utvecklade länderna (minst 0,2 procent av BNI innan 2030)?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			Ja, minst, Miljöpartiet vill se att minst 1 procent av EU:s BNI går till globalt bistånd.
C			Det är viktigt att bistånd inte bara prioriterar lågt hängande frukter och snabba resultat, utan att fokus ligger på de mest utsatta och fattigaste länderna.
S			
L			EU bör leva upp till sina biståndsåtaganden även vad gäller de minst utvecklade länderna. Liberalerna ser ett övergripande behov av ett ökat demokrati- och klimatbistånd . Stöd till demokratikämpar och rättighetsförsvarare är en del av den globala frihetskampen.
M			Moderaterna står bakom det gemensamma unionsmålet inom tidsramen för Agenda 2030. Vi kommer att fortsätta verka för att bredda givarbasen för bistånd inom och utanför EU, i linje med de globala målen för hållbar utveckling. Viktigast av allt är dock att biståndet leder till konkreta resultat. Moderaterna vill få mer valuta för pengarna genom att fokusera på kvalitet, effektivitet och transparens.
KD			Kristdemokraterna är varma anhängare av ett stort och generöst bistånd. Utöver att driva att samtliga medlemsländer ska uppfylla målet om att lägga 0,7% av BNI på bistånd är målet om att 0,2% av bistånd ska gå till de minst utvecklade länderna en naturlig fortsättning.
SD			Vi tvivlar på effektiviteten i EU:s bistånd och ser hellre att bistånd kanaliseras av medlemsländerna. Nationellt bistånd har bättre demokratisk förankring än EU-bistånd eftersom de ansvariga politikerna i givarländerna kan hållas till ansvar av väljarna i val vilket EU-kommissionärer inte kan. Däremot är vi för humanitär och akut hjälp

7. Är ni emot att EU ska hota med indraget bistånd till samarbetsländer som inte samarbetar med EU i internationella migrationsärenden?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			EU:s bistånd och handelsavtal ska inte användas som påtryckningsmedel för att påverka hur länder hanterar migrationsfrågor. EU:s gemensamma utvecklingsbistånd ska inte användas för att förhindra migration till EU. Minskat bistånd och handelspolitiska sanktioner mot länder som inte bidrar till att minska migrationen till EU ökar utsattheten för dessa länders medborgare. EU:s bistånd ska bidra till fred och hållbar utveckling och inte utformas enligt medlemsländernas egenintressen.
C			Vi tycker det är fel att kräva att andra länder hindrar migration för att de ska få ta del av EU:s bistånd. Bättre är att genom bistånd motverka människors behov att migrera för att förbättra sina liv.
S			Alla länder måste ta emot sina egna medborgare. Det följer av internationell rätt. Om EU sluter samarbetsavtal med mottagarländer av bistånd så kan detta ingå som en del av ett sådant avtal, men det får avgöras från fall till fall.
L			För att värna asylrätten och slå vakt om ett fungerande asylsystem måste de som saknar skyddsskäl återvända till sina hemländer. EU kan bidra till ett förbättrat återvändande genom att förhandla fram gemensamma återvändandeavtal med länder utanför EU. Incitamenten för ursprungsländerna att återta sina medborgare behöver öka, till exempel genom en koppling mellan EU:s bilaterala bistånd till ett land och återtagande av landets medborgare.
M			Moderaterna har fått gehör i Europaparlamentet för att EU ska ställa krav på att länder som tar emot utvecklingsbistånd också ska samarbeta inom migration, och det arbetet behöver nu fortsätta.
KD			Kristdemokraterna är tydliga med att länder som får utvecklingsbistånd av EU ska kunna mötas av krav när det gäller att motta egna medborgare som av olika skäl utvisats från EU. Kristdemokraterna strävar efter fler och bättre avtal med transit- och ursprungsländer, och biståndspolitiken bör vara en integrerad komponent i det arbetet.
SD			Vi ser gärna ett djupare samarbete med länder utanför EU när det gäller migrationsärenden och att länder som systematiskt vägrar ta emot sina egna medborgare helt eller delvis får indraget bistånd.

8. Kommer ni att verka för att EU prioriterar respekt för mänskliga rättigheter i sin migrationspolitik, och tar hänsyn till migrationens roll för utvecklingen i ursprungs- och transitländerna?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			Vi ser med oro hur utvecklingen i EU:s migrationspolitik går åt motsatt håll. Samtidigt som kriser i mellanöstern och Nordafrika driver människor på flykt, söker EU konsekvent nya överenskommelser med nordafrikanska länder i syfte att minska antalet migranter som når europeisk mark. Att EU sponsrar länder där skyddet för mänskliga rättigheter är svagt för att de ska bidra till att minska migrationen till EU undergräver förtroendet för EU som en trovärdig röst i världen för skyddet av mänskliga rättigheter. Det kan ses som att betala andra länder för att begå brott mot mänskliga rättigheter och att ignorera de människorättsliga konsekvenserna av sådana betalningar. Vi vill säkerställa att alla EU:s avtal med ursprungs- och transitländer vägleds av respekt för mänskliga rättigheter. Migrationsavtal ska inte skrivas med länder som kränker mänskliga rättigheter inom exempelvis kustbevakning och gränshantering. Asylsökande som kommer till EU ska erbjudas värdiga mottagandevillkor och har rätt till en rättssäker prövning av sina skyddsskäl.
C			
S			
L			För Liberalerna är asylrätten central - den som har skyddsskäl enligt FN:s flyktingkonvention eller som alternativt skyddsbehövande ska få stanna i EU. Alla medlemsländer måste ta ett solidariskt ansvar för asylsökande. Det behövs fler lagliga vägar till Europa.
M			EU:s nya migrationspakt kommer att bidra till en mer fungerande och hållbar migrationspolitik. Ytterligare åtgärder kommer dock behövas. Moderaterna vill därför se fördjupat samarbete på migrationsområdet inom ramen för EU:s biståndspolitik. Det handlar till exempel om att i större utsträckning stödja kapacitetsstärkande insatser och förbättrad migrationshantering hos myndigheter och institutioner i partnerländer samt att bekämpa migrantsmuggling. Samarbete med tredjeland ska vara baserat på respekt för mänskliga rättigheter och rättsstatens principer.
KD			EU ska alltid, i alla områden, prioritera värnandet om mänskliga rättigheterna. Detta är en bärande del av unionens grundvärderingar.
SD			Det är inte en mänsklig rättighet att få bosätta sig i EU, däremot skydd om man är en politisk flykting. Den övervägande delen av de flyktingar som kommer till EU är i realiteten ekonomiska migranter. För att skapa rätt incitament bör alla asylsökande få sin sak prövad och få eventuellt skydd i ett tredje land (ex. Rwanda). Då kommer inte ekonomiska migranter söka sig till EU. Utvecklingen i ursprungs- och transitländer måste lösas med exempelvis bättre handel och stöd till utbildning inte genom migration.

9. Civilsamhällets utrymme krymper över hela världen. Även inom EU går utvecklingen bakåt. Kommer ni att verka för att EU ska agera mot den antidemokratiska trenden globalt, och förbli en trovärdig aktör genom att stå upp för demokratiska värderingar också inom unionen?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			Vi vill se ett förstärkt finansiellt stöd till civilsamhället på EU-nivå och särskilt garantera att stöd når civilsamhället i EU-länder där utrymmet för civilsamhällets aktörer krymper. Vi vill också se kraftfullare sanktioner från EU mot medlemsländer som bryter mot rättsstatens principer och som inte lever upp till EU:s krav på demokrati och mänskliga rättigheter. EU bör också anta en civilsamhällesstrategi för att stärka arbetet mot antidemokratiska krafter både inom och utom EU.
C			
S			Vi ser hur auktoritära ledare och odemokratiska krafter växer sig starkare runt om i Europa, vi ser det som en av de allra viktigaste uppgifterna att motverka denna utveckling, och istället verka för ett demokratiskt, säkert och sammanhållet EU.
L			EU är en värderingsunion och får aldrig bli en bankomat för auktoritära regimer. Vi vill skärpa sanktionerna mot länder som kränker pressfrihet, HBTQI-rättigheter och rättsstaten. Möjligheten att dra in ett lands rösträtt när rättsstaten kränks ska användas aktivt.
M			Medlemsstater som bryter mot EU:s grundläggande värderingar och principer ska drabbas av rättsliga påföljder eller rejäla minskningar av de EU-medel som betalas ut. EU:s trovärdighet i dessa frågor globalt är avhängigt att man lever som man lär. EU bör använda sin utrikes-, bistånds- och handelspolitik på ett mer strategiskt sätt för att påverka omvärlden i en mer demokratisk riktning.
KD			EU måste bli en mer handlingskraftig och trovärdig aktör kopplat till att stå upp för unionens grundvärderingar. KD vill bland annat slopa vetorätten i frågor kring mänskliga rättigheter samt kunna frysa medel och rösträtt för medlemsländer som bryter mot grundläggande värden.
SD			Vi står upp för demokrati, rättsstat och ett oberoende civilsamhälle både inom och utanför unionen. Det bästa sättet för civilsamhällesorganisationer att växa långsiktigt är att värna sin trovärdighet och sitt oberoende. Detta förloras när de gör sig beroende av stater eller EU för sin finansiering eftersom sådan finansiering minskar deras frihet att agera och uttrycka en egen linje. Det bästa sättet för EU att bevara sin demokratiska trovärdighet och sina värderingar är att sopa rent framför sin egen dörr vad gäller demokrati och rättsstat. Vi kommer agera för att EU förbättras demokratiskt och rättsstatligt.

10. Kommer ni att verka för att EU ska öka dialogen och förbättra förutsättningen för meningsfulla samråd med aktörer i civilsamhället?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			I takt med att polariseringen ökar i EU, krymper utrymmet för civilsamhället. För oss är det centralt att stärka det, inte minst genom att stärka civilsamhällets inflytande i demokratiska processer.
C			
S			Dialogen med civilsamhället är alltid viktig för oss socialdemokrater.
L			Det är viktigt att EU-kommissionen presenterar verklighetsförankrade och väl genomarbetade förslag till rådet och parlamentet. Att civilsamhällesorganisationer ges tillfälle till meningsfulla samråd är viktigt ur demokrati- såväl som effektivitetssynpunkt.
M			Att skapa förutsättningar för ett självständigt och starkt civilsamhälle är en viktig del för demokratins välmående. Civilsamhälleliga aktörers inspel i politiska processer är mycket värdefullt och kan bidra till att förbättra de politiska beslutens kvalitet. Civilsamhället bör systematiskt involveras i utarbetandet och genomförandet av EU:s biståndspolitik.
KD			Kristdemokraternas tror på ett samhälle som är byggt underifrån. I detta fyller civilsamhället en helt central funktion. Givet att distansen mellan medborgare och EU både är, och uppfattas, som stor så vill KD se en starkt dialog mellan EU-institutioner och civilsamhällets aktörer.
SD			EU lider av ett demokratiskt underskott och lagstiftningsprocess är tyvärr sluten och byråkratisk. Det avhjälpas inte av fler möten med civilsamhället då dessa endast representerar en delmängd av väljarna. Det bästa sättet att öka både den demokratiska förankringen och civilsamhällets inflytande är att återbörda beslutsmakt till medlemsstaterna. De samverkansgrupper som nationella civilsamhällesorganisationer skapat på EU-nivå är ofta ganska artificiella och de anställda är ofta karriärlobbyister. Dessa samverkansorganisationer koopterats i många fall av EU-kommissionen genom olika stöd och projekt. För att inte riskera sin finansiering upprepar de därför bara vad kommissionen, eller något DG inom kommissionen, vill höra. Dessa samverkansgrupper saknar i de flesta fall någon större samhörighet med gräsrotsmedlemmar ute i medlemsländerna och saknar därför ofta legitimitet att driva deras frågor. Därför är det bättre att civilsamhället i medlemsstaterna driver frågor inom ramen för deras politiska kontext än att frågor drivs på EU-nivå.

11. Nästa Europaparlament kan komma att ha fler nationalistiska och populistiska ledamöter som är en del av en global anti-genusrörelse. Kommer ni att verka för att EU är en stark röst för jämställdhet globalt, som bland annat förespråkar aborträtten, hbtqi-rättigheter och anti-diskriminering?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			Ja, ingen jämställdhet utan jämställdhet för alla. Miljöpartiet anser att det är helt avgörande att vi lyfter det feministiska perspektivet i alla delar av politiken. Under nästa mandatperiod kommer vi att fortsätta kämpa för att EU:s utrikes-, försvars- och säkerhetspolitik blir feministisk , i en tid av tillbakagång för kvinnors fri- och rättigheter, såväl i Europa som globalt. Vi vill att jämställdhet och jämlikhet ska integreras i alla beslut som fattas och alla strategier och handlingar som genomförs, på alla nivåer.
C			
S			De högernationalistiska populistiska krafterna gör allt i sin makt för att splittra EU-samarbetet inifrån. På prioriteringslistan över vad högerpopulisterna vill utträta i EU finns inget utrymme för aborträtten, HBTQI-personers rättigheter eller jämställdhetsarbete. Vi kommer att fortsätta driva dessa viktiga frågor i EU och kommer att fortsätta ta kampen mot de krafter som vill motsatsen
L			För Liberalerna är det självklart att EU är en stark röst för jämställdhet, aborträtt, hbtqi-rättigheter och anti-diskriminering. Det måste bli lättare att dra in EU-stöd till de länder som kränker mänskliga rättigheter. Aborträtten måste grundlagsskyddas i hela EU genom att skrivas in i EU:s rättighetsstadga. EU:s antidiskrimineringsdirektiv måste komma på plats omgående.
M			EU ska fördöma och agera mot attacker mot och diskriminering av olika minoriteter. EU har även en viktig uppgift som globalt föredöme och vi vill att aborträtten läggs till i EU:s rättighetsstadga . Då kommer EU även kunna agera med större trovärdighet i den frågan globalt.
KD			Vi kommer att verka för att EU slår vakt om samtliga av sina grundvärderingar, underbyggda av de mänskliga rättigheterna, såväl inom som utanför unionens gränser.
SD			EU bör ägna sig åt de frågor och faktiska problem som medborgarna möter i sin vardag. Idag används mycket kraft på symbolåtgärder som underminerar andra värden. Kvotering i bolagsstyrelser som underminerar äganderätten är ett sådant exempel. De värden som EU ska representera är de som är gemensamma för medlemsstaterna.

12. Kommer ni att verka för att EU antar en intersektionell feministisk utrikespolitik?

PARTI	JA	NEJ	KOMMENTAR
V			
MP			Ja, vi kommer att fortsätta arbeta för att det intersektionella tänkandet ska stärkas i EU:s arbete och bli vägledande i utformningen av politiken, som ska motverka förtryck och diskriminering, främja ökad representation och kvinnors rättigheter, samt säkerställa en rättvis fördelning av resurser.
C			EU:s utrikespolitik bör syfta till att försvara och främja demokrati och mänskliga rättigheter, stötta rättstatsuppbyggnad, motverka korruption, stärka kvinnors rättigheter och möjligheter och att öka alla människors frihet.
S			
L			Liberalerna vill se en stark, gemensam och värderingsstyrd utrikespolitik för EU, som står upp för frihet, demokrati och mänskliga rättigheter. EU ska vara en glasklar röst för jämställdhet och allas lika värde i internationella sammanhang.
M			Jämställdhet mellan män och kvinnor är ett kärnvärde för Moderaterna, men vi vill inte att EU ska bedriva en uttalat feministisk utrikespolitik. Den tidigare S-ledda regeringens motsvarighet blev inte lyckad. Sådana etiketter riskerar att flytta fokus från en effektiv utrikespolitik i EU:s intressen.
KD			Utgångspunkten för EU:s utrikes- och säkerhetspolitik ska vara att bevara freden, stärka den internationella säkerheten, främja internationellt samarbete samt att utveckla och befästa demokratin, rättsstaten och respekten för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna, där jämställdheten är en avgörande del.
SD			Utrikespolitiken ska främst syfta till att tillvarata landets nationella intressen. Intersektionell feministisk utrikespolitik är en symbolåtgärd som när den inte är ineffektiv ofta är kontraproduktivt.